令和２年度第１回独立行政法人工業所有権情報・研修館契約監視委員会
議事概要

１．日 時：令和２年６月１８日（木）１３：３０～１６：００

２．場 所：独立行政法人工業所有権情報・研修館 ８階会議室

３．出席委員
 森下正委員長、堀籠佳典委員、上柳雅誉委員、石村光代委員

４．議 事：
（１）令和元年度独立行政法人工業所有権情報・研修館調達等合理化計画に基づく

点検及び評価について（審議）

（２）令和２年度独立行政法人工業所有権情報・研修館調達等合理化計画（案）に

ついて(審議)

（３）その他

５．議事の経過
（１）令和元年度独立行政法人工業所有権情報・研修館調達等合理化計画に基づく

点検及び評価について

工業所有権情報・研修館より令和元年度の調達結果の総括を、資料４及び資

料４－１,２,３の個別案件資料、参考資料２により説明。真にやむを得ないも

のを除き、競争性の確保を図るため、仕様書条件の見直し、説明会から入札等

の締切りまでの期間確保等、事業者の入札参加の拡大を図り、全ての案件にお

いて競争的手法を取り入れた調達を行ったことを報告。

重点的に取り組む分野については、各案件に応じた調達方法の見直しを行い

一連の取り組みを行った結果、競争性、透明性のある調達に改善されたこと、

経費の削減が生じたこと等を報告。

委員からは、連続して一者応札となっている継続案件について、比較しやす

いよう当委員会資料を作成する要望があった。

（２）令和２年度独立行政法人工業所有権情報・研修館調達等合理化計画（案）に

ついて

工業所有権情報・研修館より令和２年度調達等合理化計画（案）について資

料５を用いて説明を行い、委員から了承された。